
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 613 del 28/11/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 613 ADW del 28/11/2023 
 

Oggetto:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 
63, comma 2, lett. b), n. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine 
dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione, 
collezionamento dati, telemetria per la nave Laura Bassi, finanziata 
nell’ambito del PNRR- Progetto “Itineris” - C.I.G. 9895572458 - C.U.P. 
B53C22002150006 – C.U.I. F00055590327202300051.  Dichiarazione di 
efficacia dell’aggiudicazione della gara disposta a favore dell’operatore 
economico Valmet S.p.A.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 422 ADW del 20.06.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione, 
collezionamento dati, telemetria per la nave Laura Bassi, finanziata nell’ambito del 
PNRR – Progetto “ITINERIS”. Prezzo a base di gara € 460.300,00, con oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza pari a e 300,00. C.I.G. 9895572458 – CUP 
B53C22002150006 – CUI F00055590327202300051. Determinazione a contrarre”;  

- n. 351 ADW del 26.07.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione, 
collezionamento dati, telemetria per la nave Laura Bassi, finanziata nell’ambito del 
PNRR – Progetto “ITINERIS”. Prezzo a base di gara € 460.300,00, di cui € 300,00 per 
oneri della sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 9895572458 - C.U.P. 
B53C22002150006 – CUI F00055590327202300051. Integrazione della determinazione 
a contrarre n. 422 ADW del 20/06/2023 “; 

- n. 328 ADW del 19.07.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione, 
collezionamento dati, telemetria per la nave Laura Bassi, finanziata nell’ambito del 
PNRR – Progetto “ITINERIS”. Prezzo a base di gara € 460.300,00, di cui € 300,00 per 
oneri della sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 9895572458 - C.U.P. 
B53C22002150006 – CUI F00055590327202300051. Nomina del seggio di gara”; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 613 del 28/11/2023 

- n. 358 ADW del 02.08.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione, 
collezionamento dati, telemetria per la nave Laura Bassi, finanziata nell’ambito del 
PNRR – Progetto “ITINERIS”. Prezzo a base di gara € 460.300,00, di cui € 300,00 per 
oneri della sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 9895572458 - C.U.P. 
B53C22002150006 – CUI F00055590327202300051. Determina che dispone le 
ammissioni e le esclusioni ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del Codice”; 

- n. 472 ADW del 26.09.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione, 
collezionamento dati, telemetria per la nave Laura Bassi, finanziata nell’ambito del 
PNRR- Progetto “Itineris” - C.I.G. 9895572458 - C.U.P. B53C22002150006 – C.U.I. 
F00055590327202300051. Determina di approvazione dei verbali del Seggio di gara, 
della proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di gara e aggiudicazione 
definitiva in favore dell’operatore economico Valmet S.p.A”; 

rilevato che, nell’ambito delle necessarie verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”) in capo 
all’aggiudicatario Valmet S.p.A. in data 22.08.2023 è stata inoltrata tramite il portale 
telematico Sintesi della Provincia di Milano la richiesta di verifica di ottemperanza agli 
obblighi di cui alla legge n. 68/1999 all’ufficio competente; 

preso atto che in data 17.09.2023 il Servizio Occupazione Disabili della Provincia di Milano ha 
comunicato la sospensione dei termini del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 
2 della Legge 241/1990, per esigenze istruttorie data la necessità di acquisire 
documentazione da altri uffici; 

preso atto  che in data 20.10.2023 è stato inviato un primo sollecito all’ufficio Collocamento Mirato 
Milano del Servizio Occupazione Disabili, a mezzo posta elettronica, chiedendo 
informazioni sull’avanzamento delle verifiche e chiedendo l’emissione della certificazione 
richiesta; 

preso atto che in data 26.10.2023 l’ufficio interpellato ha reso una risposta di tenore generico, 
ribadendo che l’istruttoria era ancora in corso; 

considerato che in data 16.11.2023 è stato inviato a mezzo posta elettronica un secondo sollecito, a 
cui non è stato dato riscontro alcuno da parte dell’ufficio competente; 

considerato che la richiesta di certificazione non è stata ad oggi ancora evasa e che non è stato 
ricevuto alcun avviso di conclusione del procedimento da parte dell’ufficio competente; 

visto che l’art. 2, comma 2, L. 241/1990 prevede che, laddove non diversamente disposto da 
norma di legge, i procedimenti amministrativi debbano concludersi entro trenta giorni 
dall’avvio; 

 che l’art. 2, comma 7, L. 241/1990 prevede che il termine di cui sopra possa essere 
sospeso, per una sola volta, per un periodo non superiore a trenta giorni, per 
l'acquisizione di informazioni o di certificazioni relative a fatti, stati o qualità non attestati 
in documenti già in possesso dell'amministrazione procedente; 

considerato che risultano scaduti i termini previsti dalla L. 241/1900 per la conclusione del 
procedimento amministrativo, senza che l’amministrazione titolare dello stesso abbia 
emesso la certificazione richiesta; 

preso atto  che sono state completate con esito positivo tutte le altre verifiche inerenti il possesso da 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 613 del 28/11/2023 

parte di Valmet S.p.A. dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice; 

visti l’art. 32, commi 7, 8 e 9 e l’art. 76 del Codice;  

rilevato che l’aggiudicazione della procedura disposta a favore di Valmet S.p.A. può essere 
dichiarata efficace; 

rilevato che è possibile procedere alla sottoscrizione del contratto d’appalto senza l’applicazione 
del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del Codice, in quanto ricorrono i 
presupposti di cui al comma 10, lett. a), del medesimo art. 32; 

visto lo schema di contratto d’appalto, da stipularsi mediante scambio di corrispondenza 
commerciale, parte della lex specialis di gara, approvato con la propria precedente 
determinazione n. 422 ADW del 20.06.2023; 

visto quanto disposto dall’art. 32, comma 14, del Codice con riferimento alla forma del 
contratto d’appalto; 

visto l’art. 16 del Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 

valutato quindi che il contratto d’appalto relativo alla fornitura in oggetto debba essere stipulato 
nella forma della scrittura privata; 

ritenuto di rettificare dunque lo schema di contratto già approvato quanto ai riferimenti in esso 
contenuti alla modalità di stipulazione, rimanendo comunque impregiudicato l’intero 
contenuto dello stesso;  

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare la premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2. di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2 del Codice per 
l’affidamento della fornitura di un sistema di automazione, collezionamento dati, 
telemetria per la nave Laura Bassi, finanziata nell’ambito del PNRR- Progetto “Itineris” - 
C.I.G. 9895572458 - C.U.P. B53C22002150006 – C.U.I. F00055590327202300051, disposta 
con la propria precedente determina n. 472 ADW del 2609.2023 in favore di Valmet S.p.A., 
con sede legale in Sesto San Giovanni (Milano), Viale Thomas Alva Edison n. 110, codice 
fiscale e partita IVA 08954480151; 

3. di autorizzare la stipula del contratto d’appalto con il predetto operatore economico senza 
applicazione del termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 9, del Codice, sussistendo i 
presupposti di cui al comma 10, lett. a), del medesimo art. 32; 

4. di approvare lo schema di contratto d’appalto (allegato “A” alla presente determinazione), 
che dovrà essere stipulato nella forma della scrittura privata, con ciò rettificando allo 
schema di contratto approvato con determina a contrarre, che viene modificato unicamente 
con riferimento alla forma dello stesso, rimanendo impregiudicato il suo integrale 
contenuto; 

5. di procedere, prima della stipula del contratto d’appalto, a pubblicare sulla G.U.U.E. un 
avviso volontario per la trasparenza preventiva, secondo l’apposito formulario conforme alla 
Direttiva 2014/24/UE; 

6. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 613 del 28/11/2023 

sul sito istituzionale dell’OGS nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, oltre 
che sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT). 

 
 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 613 del 28/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 28/11/2023 11:34:06
IMPRONTA: 0F964A8DE3C39F6BBD8EFACE890B7A4B8415FFE8CCDC10D8F82B31F846123473
          8415FFE8CCDC10D8F82B31F846123473308DFEFBCFE051D3AEC1A532A7D76CAE
          308DFEFBCFE051D3AEC1A532A7D76CAE0951C14207FFC65DE62D6D2E19AD379B
          0951C14207FFC65DE62D6D2E19AD379B0E316D4BA2BE61BF6B291EF50B37D237


